In quantum . . . unum ens est secundum esse suum perfectivum alterius et conservativum, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perficitur; et inde est quod omnes recte definientes bonum ponunt in ratione ejus aliquid quod pertineat ad habitudinem finis; unde Philosophus dicit in I *Ethic.* (in princip.), quod *bonum optime definiunt dicentes, quod bonum est quod omnia appetunt*¹.

My Adversary might have been warned, too, by the adage: «the good is diffusive of itself».—*BC,7*. And the good is diffusive of itself *inquantum hujusmodi, secundum sui ipsius rationem*. May we recall what this diffusion stands for in connection with the good taken formally?

. . . *Diffundere, licet secundum proprietatem vocabuli videatur importare operationem causæ efficientis, tamen largo modo potest importare habitudinem cujuscumque causæ, sicut influere et facere, et alia hujusmodi. Cum autem dicitur quod bonum est diffusivum secundum sui rationem, non est intelligenda effusio secundum quod importat operationem causæ efficientis, sed secundum quod importat habitudinem causæ finalis; et talis diffusio non est mediante aliqua virtute superaddita. Dicit autem bonum diffusionem causæ finalis, et non causæ agentis: tum quia efficiens, in quantum hujusmodi, non est rei mensura et perfectio, sed magis initium; tum quia effectus participat causam efficientem secundum assimilationem formæ tantum; sed finem consequitur res secundum totum esse suum, et in hoc consistebat ratio boni*².

And now we raise the question: Is it in the very being of the individual persons taken separately that we find most perfectly realized the good which God produces, that is, *the good that is in the universe itself*? or is it rather the total order of the universe which most perfectly represents and is closer to, the ultimate separated and extrinsic good which is God? It should be recalled that where this question is proposed in my book it is in face of the contention that the greatest perfection *within* the universe consists first and absolutely in the individual persons taken separately, whereas the perfection of the total order of the universe would be secondary. Immediately after the «revolting» statement, I said:

On voudrait plutôt que l'ordre de l'univers ne fût qu'une superstructure de personnes que Dieu veut, non pas comme parties, mais comme tous radicalement indépendants; et ce ne serait qu'en second que ces tous seraient des parties. En effet, les créatures raisonnables ne diffèrent-elles pas des créatures irraisonnables en ce qu'elles sont voulues et gouvernées pour elles-mêmes, non seulement quant à l'espèce, mais aussi quant à l'individu? «Les actes . . . de la créature raisonnable sont dirigés par la divine providence, non seulement en raison de leur appartenance à l'espèce, mais aussi en tant qu'ils sont des actes personnels». Donc, conclurait-on, les personnes individuelles sont elles-mêmes des biens voulus d'abord pour soi et en soi supérieurs au bien du tout accidentel qu'elles constituent par voie de conséquence et de complément.—*BC,27*.